
Comune di Sondrio

POLIZIA LOCALE

Registro Ordinanze N. 36 
Sondrio, li 09/01/2026

OGGETTO: ORDINANZA SINDACALE TURNI DI SERVIZIO ED ORARI – AUTOSERVIZIO
PUBBLICO NON DI LINEA MEDIANTE TAXI

IL SINDACO

Vista la legge n. 21 del 15 gennaio 1992 “Legge Quadro per il trasporto di persone mediante 

autoservizi pubblici non di linea” e s.m.i.;

Vista la legge regione Lombardia n.6 del 4 aprile 2012 “Disciplina per il settore dei trasporti in 

Lombardia” e s.m.i.;

Visto l’art. 21 c.1 del “Regolamento per il trasporto di persone mediante Servizio Taxi e Servizio 

di noleggio con conducente” approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 28 marzo 

2025, il quale prevede che: “L'Amministrazione comunale, per il tramite del Sindaco, definisce e 

disciplina con ordinanza i turni minimi di servizio dei titolari di licenza ovvero dei sostituti alla 

guida nominati con sostituzione in corso di validità”;

Visto il Decreto Sindacale sottoscritto in data 26 maggio 2025 con il quale è stata istituita la 

Commissione Consultiva Comunale per l’esercizio del trasporto pubblico non di linea; 

Viste le varie interlocuzioni tra il comune e le associazioni di categoria ove sono stati concordati 

l’organizzazione della turnazione e gli orari del servizio; 

Considerata la necessità di disciplinare i turni minimi di servizio al fine di assicurare una 

maggiore qualità ed efficienza del servizio, garantendo l’esercizio del diritto costituzionale degli 

utenti alla mobilità;

Visto l’art. 86 del D.Lgs. n. 285 del 30.04.1992;

Visto l’art. 50 comma 7 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

ORDINA

di stabilire, ai sensi dell’art. 21 c.1 del “Regolamento per il trasporto di persone mediante 



Servizio Taxi e Servizio di noleggio con conducente” approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 19 del 28 marzo 2025 la seguente turnazione oraria del servizio Taxi presso la 

stazione ferroviaria cittadina:

- n.2 Taxi in servizio dalle ore 06:00 alle 14:00;

- n.2 Taxi in servizio dalle ore 14:00 alle 22:00;

- n.1 Taxi in reperibilità notturna telefonica dalle 22.00 alle 06.00;

DISCIPLINA DEI TURNI

lo stazionamento del tassista di turno, presso la Stazione Ferroviaria, durante l’orario notturno 

non è obbligatorio. Lo stesso dovrà però essere reperibile telefonicamente al contatto 

comunicato all’Amministrazione per il tramite l’Associazione di categoria Confartigianato 

Sondrio. Ogni operatore ha espresso, mediante apposita liberatoria (agli atti), l’assenso alla 

diffusione e alla pubblicazione indifferenziata dei recapiti degli operatori in servizio su piazza.

DISPONE

a) l’obbligo per i tassisti, tramite l’associazione di categoria, di presentare entro il venti di ogni 

mese, con efficacia relativa al mese successivo, via Pec all’indirizzo 

protocollo@cert.comune.sondrio.it, un prospetto indicante il nominativo dei tassisti reperibili 

per il servizio notturno, con indicazione di un sostituto in caso di impedimento temporaneo 

del titolare designato. Tale prospetto dovrà altresì essere affisso, a cura dei tassisti, nella 

bacheca che sarà messa a disposizione dall’Amministrazione comunale presso l’area dedicata 

allo stazionamento dei taxi in Piazzale Bertacchi; 

b) le violazioni alle prescrizioni della presente Ordinanza comporteranno l’applicazione nei 

confronti degli autori della sanzione amministrativa pecuniaria da euro 25 a euro 500, ai 

sensi dell’art. 7 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. Per tutte le altre violazioni si rimanda al 

regolamento comunale per il trasporto di persone mediante Servizio Taxi e Servizio di 

noleggio con conducente approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 28 marzo 

2025;

c) le violazioni di cui alla lettera a) saranno contestate, in qualità di trasgressore, ai singoli 

tassisti in concorso tra loro ai sensi dell’art. 5 della L. n. 689/1981, con eventuale 

responsabilità in solido da parte dell’associazione di categoria;

d) la vigilanza in ordine al rispetto di quanto disposto con il presente provvedimento rimane 

affidata agli Agenti della Polizia Locale e a tutti gli altri organi di polizia ad ordinamento 

generale;

e) di pubblicare la presente ordinanza all’albo pretorio online e sul sito istituzionale;

f) di trasmettere la presente ordinanza all’associazione di categoria ed ai singoli tassisti titolari 

di licenza rilasciata dal comune di Sondrio 

Il Sindaco

Ing. Marco Scaramellini
firmato digitalmente ex d. lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

mailto:protocollo@cert.comune.sondrio.it



